CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 16-5-2012 43

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   610/Qð-UBND  Quảng Ngãi, ngày  23   tháng  4  năm 2012

QUYẾT ðỊNH

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện
Luật Phòng, chống mua bán người

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

 Căn cứ Luật Phòng, chống mua bán người ngày 29/3/2011;

 Căn cứ Quyết ñịnh số 1173/Qð-TTg ngày 18/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ
về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống mua bán người;

 Theo ñề nghị của Giám ñốc Công an tỉnh tại Tờ trình số 963/TTr-CAT-
PV11(CS) ngày 12/4/2012,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Kế hoạch triển khai thực hiện Luật
Phòng, chống mua bán người trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám ñốc Công an tỉnh;
Giám ñốc các Sở: Tư pháp, Lao ñộng - Thương binh và Xã hội, Tài chính, Kế hoạch
và ðầu tư, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Văn hoá - Thể thao và Du lịch, Giáo dục
và ðào tạo; Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan và Chủ tịch UBND các
huyện, thành phố căn cứ Quyết ñịnh thi hành./.

  CHỦ TỊCH

Cao Khoa

44 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 16-5-2012

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người

trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi
(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 610/Qð-UBND ngày 23/4/2012

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi)

Thực hiện Quyết ñịnh số 1173/Qð-TTg ngày 18/7/2011 của Thủ tướng Chính
phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Phòng, chống mua bán người,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch thực hiện cụ thể như
sau:

I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt cho các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân về nội dung và
tầm quan trọng của Luật Phòng, chống mua bán người ñể nâng cao nhận thức, tinh
thần trách nhiệm trong việc triển khai, thi hành thống nhất, ñạt hiệu quả.

2. Các ngành, các cấp xây dựng kế hoạch thực hiện và phối hợp, tạo ñiều kiện

thuận lợi cho các ñơn vị liên quan triển khai thực hiện ñạt hiệu quả Luật Phòng,
chống mua bán người trên ñịa bàn tỉnh; ñồng thời, chú trọng công tác kiểm tra, hướng
dẫn, chỉ ñạo chấn chỉnh, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bất cập
trong quá trình triển khai, thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người và Kế hoạch
này.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống mua bán người và các
văn bản quy phạm pháp luật có liên quan cho tất cả cán bộ, ñảng viên, công nhân,
viên chức; nhất là lực lượng trực tiếp làm công tác phòng, chống mua bán người và
các tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và thực hiện
ñạt hiệu quả, góp phần ñảm bảo tình hình an ninh, trật tự tại ñịa phương.

2. Chỉ ñạo biên soạn, biên tập, in ấn tài liệu và tập huấn về Luật Phòng, chống

mua bán người cho lực lượng trực tiếp làm công tác phòng, chống mua bán người và
các lực lượng khác có liên quan, nhằm nâng cao nhận thức, trình ñộ chuyên môn
nghiệp vụ, phục vụ có hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, ñấu tranh và ñiều tra,
truy tố, xử lý tội phạm mua bán người.

3. Rà soát, nghiên cứu các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan ñến công

tác phòng, chống mua bán người và ñề nghị sửa ñổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ ñể

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 16-5-2012 45

phù hợp với Luật Phòng, chống mua bán người và công tác phòng, chống tội phạm
mua bán người trong tình hình mới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công trách nhiệm:

a) Công an tỉnh:

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ ñạo

phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh chỉ ñạo các ngành, các cấp phối hợp
tuyên truyền và triển khai thi hành Luật Phòng, chống mua bán người gắn với tiếp tục
thực hiện có hiệu quả Quyết ñịnh số 1455/Qð-UBND ngày 04/10/2011 của Ủy ban
nhân dân tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành ñộng phòng, chống
tội phạm mua bán người giai ñoạn 2011 - 2015 của Chính phủ trên ñịa bàn tỉnh. ðịnh
kỳ tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết, tổng kết ñể rút kinh nghiệm tiếp
tục chỉ ñạo và ñộng viên, khen thưởng ñối với những tập thể, cá nhân có thành tích
xuất sắc.

- Tổ chức tập huấn, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật và hướng dẫn
có liên quan ñến Luật Phòng, chống mua bán người cho lực lượng Công an toàn tỉnh
theo chỉ ñạo của Bộ Công an.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan và chính quyền ñịa phương tuyên
truyền, vận ñộng cán bộ, ñảng viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh
các quy ñịnh của pháp luật về phòng, chống mua bán người; ñồng thời, tích cực tham
gia công tác phòng, chống và lên án, tố giác tội phạm mua bán người.

- Chỉ ñạo và phối hợp thực hiện có hiệu quả các ðề án, Tiểu ñề án thuộc
Chương trình hành ñộng phòng, chống tội phạm mua bán người giai ñoạn 2011 -
2015 của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ ñược phân công.

b) Sở Tư pháp:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức triển khai thi hành Luật

Phòng, chống mua bán người và các văn bản hướng dẫn thi hành; ñồng thời, rà soát
các văn bản quy phạm pháp luật liên quan ñến công tác phòng, chống mua bán người
trái với Luật Phòng, chống mua bán người ñể ñề nghị cấp có thẩm quyền sửa ñổi, bổ
sung hoặc bãi bỏ cho phù hợp.

- Biên soạn, in ấn tài liệu tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống
mua bán người phù hợp với tình hình thực tế tại ñịa phương.

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn công tác ñăng ký kết hôn
hoặc cho, nhận con nuôi có yếu tố nước ngoài nhằm phòng ngừa, ngăn chặn việc lợi
dụng các hoạt ñộng này ñể mua bán người.

c) Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã hội:

46 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 16-5-2012

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan triển khai và hướng dẫn Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố triển khai, thi hành Luật Phòng, chống mua bán người
và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ ñược phân
công gắn với thực hiện các ðề án, Tiểu ñề án thuộc Chương trình hành ñộng phòng,
chống tội phạm mua bán người giai ñoạn 2011 - 2015 của Chính phủ sau khi cấp có
thẩm quyền phê duyệt.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền Luật Phòng, chống mua bán người với các
chương trình xóa ñói, giảm nghèo, ñào tạo nghề, giải quyết việc làm; phòng, chống tệ
nạn xã hội, bình ñẳng giới, bảo vệ trẻ em và quản lý, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra
công tác giới thiệu việc làm, ñưa người Việt Nam ñi lao ñộng ở nước ngoài, tuyển
dụng người nước ngoài làm việc tại Việt Nam nhằm phòng ngừa, ngăn chặn ñối
tượng lợi dụng các hoạt ñộng này ñể tổ chức các hoạt ñộng mua bán người.

d) Bộ Chỉ huy Bộ ñội Biên phòng tỉnh:

- Phối hợp tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người

cho cán bộ, chiến sỹ thuộc ngành quản lý; ñồng thời, tuyên truyền, vận ñộng nhân
dân ñịa bàn biên giới biển, ñảo tham gia phòng, chống và lên án, tố giác tội phạm
mua bán người.

- Chủ trì và phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện các ðề án, Tiểu ñề
án thuộc Chương trình hành ñộng phòng, chống tội phạm mua bán người giai ñoạn
2011 - 2015 của Chính phủ sau khi ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt.

ñ) Sở Thông tin và Truyền thông:

 - Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan và chính quyền ñịa phương
chỉ ñạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh - truyền hình tuyên truyền, phổ
biến Luật Phòng, chống mua bán người và các văn bản quy phạm pháp luật có liên
quan; nhất là hệ thống truyền thanh ở các xã vùng sâu, vùng xa, vùng ñồng bào dân
tộc ít người.
 - Chủ trì và phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện các ðề án, Tiểu ñề
án thuộc Chương trình hành ñộng phòng, chống tội phạm mua bán người giai ñoạn
2011 - 2015 của Chính phủ sau khi ñược cấp có thẩm quyền phê duyệt.

e) Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch:

- Phối hợp tuyên truyền Luật Phòng, chống mua bán người gắn với các chương

trình biểu diễn văn hóa, văn nghệ; ñồng thời, vận ñộng các tầng lớp nhân dân tham
gia phòng, chống và lên án, tố giác loại tội phạm này.

- Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra hoạt ñộng du lịch, dịch vụ
văn hóa nhằm phòng ngừa, phát hiện việc lợi dụng các hoạt ñộng này ñể tổ chức mua
bán người.

CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 16-5-2012 47

- Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện các ðề án, Tiểu ñề án thuộc
Chương trình hành ñộng phòng, chống tội phạm mua bán người giai ñoạn 2011 -
2015 của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ ñược phân công.

f) Sở Y tế:

Phối hợp hỗ trợ ñiều trị bệnh ban ñầu cho các nạn nhân bị mua bán trở về (nếu

có); ñồng thời, tư vấn về sức khoẻ, giới tính cho phụ nữ, trẻ em nhằm tạo ý thức tự
chăm sóc, bảo vệ sức khoẻ và phòng, chống các hành vi xâm hại về tình dục.

g) Sở Giáo dục và ðào tạo:

Chỉ ñạo tuyên truyền, giáo dục Luật Phòng, chống mua bán người trong các

trường học; ñồng thời, phối hợp với các ngành có liên quan và chính quyền ñịa
phương tuyên truyền, thông báo phương thức, thủ ñoạn hoạt ñộng của tội phạm mua
bán người ñể học sinh, sinh viên nâng cao cảnh giác và lên án, tố giác tội phạm.

h) Sở Kế hoạch và ðầu tư, Sở Tài chính: Phối hợp với các ngành có liên quan
tham mưu, ñề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí ñịa phương phục vụ việc
triển khai, thực hiện Luật Phòng, chống mua bán người ñạt hiệu quả trên ñịa bàn tỉnh;
ñồng thời, hướng dẫn việc lập dự toán, phân bổ và kiểm tra việc thanh, quyết toán
kinh phí ñúng Luật Ngân sách nhà nước và cơ chế tài chính hiện hành.

k) ðề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

- Phối hợp tuyên truyền, triển khai Luật Phòng, chống mua bán người cho cán

bộ, hội viên; rà soát, lựa chọn xây dựng lực lượng tuyên truyền viên cơ sở là những
phụ nữ bị mua bán trở về ñể nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện các ðề án, Tiểu ñề án thuộc
Chương trình hành ñộng phòng, chống tội phạm mua bán người giai ñoạn 2011 -
2015 của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ ñược phân công.

l) ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên:

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục Luật Phòng, chống mua bán người trong cán

bộ, hội viên và các tầng lớp nhân dân gắn với vận ñộng nhân dân tham gia phòng
ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; Cuộc vận ñộng “Toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời
sống văn hoá ở khu dân cư”; phong trào xây dựng nông thôn mới và các phong trào
khác của ñịa phương.

m) ðề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh:

- Tổ chức quán triệt nội dung Luật Phòng, chống mua bán người và các văn

bản quy phạm pháp luật có liên quan cho cán bộ, nhân viên; nhất là cán bộ trực tiếp

48 CÔNG BÁO/Số 08/Ngày 16-5-2012

làm công tác giải quyết các vụ việc liên quan ñến tội phạm nói chung và tội phạm
mua bán người nói riêng. ðồng thời, hướng dẫn cho Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án
nhân dân cấp huyện triển khai, thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống mua bán
người theo chức năng, nhiệm vụ ñược giao.

- Phối hợp với các sở, ngành có liên quan thực hiện các ðề án, Tiểu ñề án
thuộc Chương trình hành ñộng phòng, chống tội phạm mua bán người giai ñoạn 2011
- 2015 của Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ ñược phân công.

n) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

Xây dựng kế hoạch quán triệt, triển khai Luật Phòng, chống mua bán người tại

ñịa phương; ñồng thời, chỉ ñạo tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết ñịnh
số 1455/Qð-UBND ngày 04/10/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Kế
hoạch thực hiện Chương trình hành ñộng phòng, chống tội phạm mua bán người giai
ñoạn 2011 - 2015 của Chính phủ gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và các
chương trình khác của ñịa phương. ðịnh kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết ñể rút kinh
nghiệm tiếp tục chỉ ñạo.

2. Chế ñộ thông tin báo cáo:

a) Các sở, ban, ngành, hội, ñoàn thể và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố
chấp hành nghiêm túc chế ñộ thông tin, báo cáo ñịnh kỳ hàng năm và ñột xuất cho Ủy
ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) ñể theo dõi, chỉ ñạo.

b) Giao trách nhiệm cho Công an tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ ñạo
phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh theo dõi, kiểm tra, ñôn ñốc các ñơn vị
thực hiện và sơ kết, tổng kết, báo cáo theo quy ñịnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội, ñoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân
dân huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ ñạo triển khai thực hiện
nghiêm túc Kế hoạch này và báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an
tỉnh) ñể theo dõi, chỉ ñạo./.

  CHỦ TỊCH

Cao Khoa